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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na návrh a výrobu tvarových vložek vstřikovací formy

pomocí aditivní technologie. V teoretické části diplomové práce je rozebrána problematika

využití aditivních technologií včetně jejich rozdělení, principu výroby a porovnání

s konvenčními technologiemi obrábění. Dále je blíže popsána metoda stereolitografie, která

je využita v praktické části práce. Praktická část je zaměřena na tvorbu návrhu a výrobu

tvarových vložek, dle předpokladů pro jejich využití při vstřikování. Práce obsahuje také

analýzy spojené s použitím tvarových vložek, návrh vstřikovací formy a určení vhodných

procesních podmínek pro vstřikování. Nakonec je srovnána ekonomická a časová náročnost

navrženého řešení, vůči konvenčnímu postupu.

Klíčová slova: rychlé prototypování, aditivní výroba, 3D tisk, stereolitografie, vstřikování,

vstřikování

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on the design and production of injection mold inserts

using additive technology. The theoretical part of the thesis deals with the use of additive

technologies, including their types, the principle of production and comparison with

conventional machining technologies. Furthermore, the method of stereolithography, which

is used in the practical part of the work, is discussed in more detail. The practical part is

focused on the design and production of mould inserts, according to the assumptions for

their use in injection molding. The work also contains analyses associated with the use of

mould inserts, design of injection mold and determination of process conditions for injection

molding. Finally, economic and time complexity of the proposed solution is compared

against the conventional procedure.

Keywords: rapid prototyping, additive manufacturing, 3D printing, stereolitography,

injection moulding
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ÚVOD

Zpracováním polymerů se zabývá velmi výrazná část výrobního průmyslu.

Polymerní materiály nachází využití ve všech průmyslových odvětvích a každý se s nimi

setkává denně. Vstřikování je jednou z nejpoužívanějších zpracovatelských technologií

polymerních materiálů. Vzhledem k charakteru této technologie je nutné pro každý výrobek

navrhnout unikátní formu, která určuje výsledný tvar výrobku a umožňuje provedení

velkého počtu výrobních cyklů. Návrh vstřikovací formy je velmi složitý proces, u kterého

je nutné zvážit mnoho faktorů, přímo ovlivňujících její použití. Funkce vstřikovacích forem

bývá nejprve analyzována pomocí speciálního softwaru, od kterého ovšem nelze čekat

absolutní přesnost. Proto musí vstřikovací formy, a především jejich tvarové desky často

podléhat následným úpravám. Výroba tvarových desek formy je současně velmi nákladným

procesem, kvůli požadavkům na přesnost, jakost použitého materiálu a jeho povrchovou

úpravu. Konvenční technologie ovšem na rozdíl od aditivních často potřebné úpravy

neumožňují a musí být přistoupeno k výrobě nových tvarových desek. Za účelem

minimalizace nákladů a času potřebného pro výrobu, či testování vstřikovací formy, je

možné vyrobit prototypovou formu pomocí aditivních technologií. Použití polymerních

materiálů ve vstřikovací formě s sebou nese ovšem i řadu omezení, především nelze

očekávat výrobu velkých sérií, při zvýšeném tlaku a za vysoké teploty zvládne většina

materiálů sloužit danému účelu pouze po několik desítek cyklů. Úkolem této práce je shrnout

problematiku aplikace aditivních technologií při výrobě tvarových vložek vstřikovací formy

a navrhnout řešení a výrobu tvarových vložek pro konkrétní výrobek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ADITIVNÍ VÝROBA

Vývoj nových výrobků v automobilovém, leteckém, elektrotechnickém a spotřebním

průmyslu je nerozlučně spjat s termínem 3D tisku, neboli metodami Rapid Prototyping (dále

jen RP). Cílem technologií RP je vytvoření fyzického modelu jednotlivých součástí, nebo

sestav z počítačových dat, v co možná nejkratším čase oproti konvenčním technologiím.

Není to však vždy možné, jelikož je i u jednoduchých modelů nutné vytvářet celý objem od

základu, při použití konvenční technologie však může stačit odebrání malé části materiálu.

Zkrácení výrobních časů také může přinést značnou finanční úsporu při výrobě prototypů.

Proces vývoje nového výrobku je použitím technologií RP značně zrychlený, velkou

výhodou je možnost ověření funkce, designu a ergonomie výrobku už ve vývojové etapě.

Technologie mohou být použity i k výrobě finálních výrobků o malém počtu kusů, nebo při

výrobě součástí klasickými metodami nevyrobitelnými. Technologie RP umožňují výrobu

libovolně tvarově složitých součástí v relativně krátkém čase. Volba technologie a materiálu

určuje mechanické vlastnosti prototypu, který lze testovat, měřit a porovnávat naměřená data

s 3D modelem. Počítačové modelování prototypů umožňuje sdílení dat v rámci

sítí (LAN – Intranet/Internet), díky tomu je poskytnuta větší flexibilita výroby a možnost

provádět změny bez nutnosti tvorby nové výkresové dokumentace. [1, 2, 3]

Obr. 1 Proces aditivní výroby [1]
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1.1 Princip výroby

Všechny výrobky aditivní výroby jsou vyráběny spojením jednotlivých vrstev

konstantní tloušťky. Vrstvy jsou tvarovány dvourozměrně, a to v rovinách X a Y. Třetí

rozměr plyne z toho, že jsou jednotlivé vrstvy uspořádány na sobě. Díky řízení stroje

v rovinách X a Y lze dosáhnou vyšší přesnosti. Při nanášení vrstev v ose Z dochází na

vnějších plochách výrobku ke tvorbě schodů. [2]

Obr. 2 Schodový krok [4]

Schodový krok je typický u výrobků, které byly vytvořeny aditivními technologiemi.

Je možná redukce schodového kroku, ale nikdy nelze úplně odstranit. Redukce schodového

kroku v ose Z se typicky provádí snížením velikosti kroku, čímž je výrobek tvarově

přesnější. Díky počítačem vytvořenému CAD modelu dochází ke generování informací o

vrstvách. Tento model je virtuálně řezán do vrstev o stejné tloušťce pomocí matematické

metody. Informace o vrstvě se dále používají k vytvoření fyzické vrstvy pomocí 3D tiskárny

a celkový součet jednotlivých vrstev tvoří finální model. Dokončený model může být buď

prototypem nebo hotovým produktem. [2]
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Obr. 3 Schodový krok [17]

Z obrázku 3 je patrné, že drsnost povrchu je ovlivněna úhlem mezi tangentou plochy

a směru stavby modelu a drsnost povrchu bude při konstantní výšce kroku růst s rostoucím

úhlem. [17]

1.2 Rozdělení aditivních technologií dle použití

Aditivní výroba (Rapid Manufacturing) je podle použití rozdělena do dvou hlavních

úrovní:

• Rapid Prototyping (rychlé prototypování).

• Rapid Tooling (rychlá výroba nástrojů, měřidel atd.).

Přičemž je rapid prototyping zaměřeno na výrobu modelů, funkčních prototypů a malých

sérií výrobků přímo z dat poskytnutých počítačem ve formě CAD souborů. Rapid tooling se

naproti tomu zaměřuje na výrobu forem a nástrojů. Cílem rapid prototyping a rapid tooling

je snížení časové náročnosti potřebné k uvedení produktu na trh a tím zvyšují

konkurenceschopnost. [5]

1.2.1 Rapid prototyping

Už z názvu technologie je patrné, že se jedná o rychlou výrobu prototypů. V rámci

této úrovně aditivní výroby se vytváří různé modely a makety, které se nejčastěji využívají

pouze jako napodobenina finálního produktu. Takto vytvořený prototypový model je
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testován za účelem urychlení a zkvalitnění vývoje. Hlavním cílem při návrhu dané součásti

je, aby byla právě její výroba co nejlevnější a nejrychlejší, ale byla zároveň dostatečně

kvalitní pro provedení testů. Nelze tedy prototypové výrobky použít jako finální výrobky,

protože se většinou liší od finálního produktu. [13]

Podle účelu daného prototypu se dělí na:

• Koncepční prototypy – Takové slouží pouze k vytvoření vizualizace.

• Funkční prototypy – Slouží k testování z hlediska funkčních parametrů. [1]

1.2.2 Rapid tooling

Při technologickém pokroku aditivní výroby se zlepšila přesnost, cena a materiálové

vlastnosti do takové míry, že se stalo výhodným používat aditivní technologie pro výrobu

nástrojů. Techniky RT lze rozdělit do dvou kategorií: nepřímé a přímé. Nepřímé přístupy

používají postupy aditivní výroby k výrobě forem nebo matric. Existuje mnoho procesů, z

nichž nejběžnější, jsou techniky „soft tooling“, které využívají silikonových forem na


[…]


vzduchové kapsy. V těchto místech je nutné řešit problematiku odvzdušnění formy,

například vůlemi mezi vyhazovači nebo přidáním odvzdušňovacích kanálů. Problém lze v
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některých případech také řešit zvýšením vstřikovacího tlaku nebo úpravou vstřikovací

rychlosti. Na obrázku 60 jsou růžovou barvou vyobrazeny vzduchové kapsy, které mohou

vznikat při plnění dutiny formy taveninou. Při zvyšování plnící rychlosti je nutné zajistit

efektivnější odvzdušnění formy. Tato analýza byla dalším důvodem pro přidání

odvzdušňovacích kanálů do návrhu formy.

Obr. 59 Vzduchové kapsy

8.4.8 Objemové smrštění při vyhození

Po zaplnění tvarové dutiny formy taveninou a následném dotlaku se začne projevovat

objemové smrštění na výrobku. Smrštění se dělí na výrobní (90 % celkového smrštění) a

dodatečné (10 % celkového smrštění). Smrštění není ve všech směrech stejné, záleží na

směru proudění taveniny, polymeru, plnivu, tvaru vstřikovaného výrobku a temperaci. Na

výrobku (obr. 61) je barevně znázorněna hodnota procentuálního smrštění. Je zřejmé, že k

největšímu smrštění dochází v místech, kde jsou stěny nejtlustší. Díky této analýze lze určit

poměr velikosti navržené dutiny a finálního výrobku. Nastavením dotlaku lze míra smrštění

výrazně ovlivnit.
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Obr. 60 Objemové smrštění při vyhození

8.5 Vstřikovací stroj

Forma je navržena na vstřikovací Mitsubishi 180 MEt III. Základní parametry

vstřikovacího stroje jsou uvedeny níže, v tab. 46.

Obr. 61 Vstřikovací stroj Mitsubishi 180 MEt III [57]
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Tab. 46 Parametry vstřikovacího stroje [57]

Parametry stroje

Uzavírací síla 2100 [kN]

Maximální výška formy 500 [mm]

Minimální výška formy 200 [mm]

Vstřikovací objem 69 - 475 [cm3]

Vstřikovací rychlost 185 - 499 [cm3/s]

Vzdálenost mezi vodícími sloupky 560 x 560 [mm]

Celkový elektrický příkon 27 - 43 [kVA]

Průměrná spotřeba energie 4,1 - 5,4 [kWh]
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ZÁVĚR

Teoretická část se zabývala tématem rapid prototyping, je zaměřena na popis a

srovnání jednotlivých metod a podrobněji se zabývá stereolitografií. Která je v práci dále

využita.

V praktické části byl navržen výrobek, pro který byla navržena vstřikovací forma dle

rozměrů univerzálního rámu používaného na fakultním pracovišti. Byly navrženy tvarové

desky formy, pro uložení tvarových vložek o rozměrech 146x65x39,5 mm, včetně výrobního

postupu a jeho simulace v programu NX 12. Návrh tvarových desek neobsahuje temperační

a vyhazovací systém, kvůli charakteru navržených SLA tvarových vložek. Temperačního

systému není zapotřebí, protože cílem prototypové výroby tvarových vložek není výroba

velkých sérií, ale testování vhodné geometrie formy. Vyhazovací systém nebyl zahrnut ze

stejných důvodů, navíc se počítá s dalším použitím tvarových desek a jiné výrobky by

nejspíše vyžadovali jiné umístění vyhazovačů. Výroba jedné tvarové desky stála 4980 Kč,

bez DPH a marže.

Technologií FDM byly vyrobeny prototypové výrobky z ABS a PETG filamentů.

Byly použity dva druhy výplní, tedy plná a gyroid. Cena jedné karabiny by se při

optimalizované výrobě pro 8 karabin současně pohybovala od 44,60 po 55,23 Kč. Při kusové

výrobě by cena vzrostla na 74,60 až 85,23 Kč.

Podle geometrie navrženého výrobku, byly také navrženy tvarové vložky a

parametry pro jejich výrobu pomocí technologie SLA, konkrétně na stroji Formlabs Form 2.

Použitým materiálem byla pryskyřice Formlabs High Temp V2, kterou výrobce doporučuje

i pro výrobu prototypových forem. Cena levé tvarové vložky byla odhadnuta na 3305,91 Kč

a cena pravé tvarové vložky na 3139,62 Kč.

V poslední části práce byla provedena analýza v programu Moldflow. V tomto kroku

bylo zkoumáno optimální nastavení parametrů a vhodnost tvarových vložek pro výrobu na

vstřikovacím stroji Mitsubishi 180 MEt III.

V experimentu, který provedl Ben Redwood pro 3dhubs.com bylo pro výrobu

pomocí technologie FDM také využito ABS. Výrobky měli deklarovanou váhu 5 gramů a

cena jednoho kusu byla 81 Kč, přičemž bylo využito 20 % výplně. Cena mnou vyrobených

výrobků z ABS při 20 % výplni a váze filamentu 10,73 gramů byla 44,60 Kč. Nevíme ovšem

jaký byl použit v daném experimentu kalkulační systém a jestli byla zahrnuta marže. Ceny
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SLA tvarových vložek byly ovšem o více než polovinu nižší. Proto lze předpokládat, že

vložky použité pro tento experiment měly menší rozměry.

Hlavní výhodou tvarových vložek je jednoduchost výroby a aplikace. Cena

tvarových vložek je sice poměrně vysoká vzhledem ke konvenční výrobě tvarových desek

z nástrojové oceli. Ale dovoluje nám vytvářet složité geometrie, které by byly pomocí

konvenčních technologií nevyrobitelné. Navíc jsou technologie aditivní výroby velmi

progresivní, neustále probíhá výzkum a výroba nových materiálů, s lepšími vlastnostmi a

nižší cenou. Proto má dle mého názoru v oblasti výroby prototypových forem velké

uplatnění.
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