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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k diplomové práci:

Pan Voborník se v diplomové práci zabýval návrhem a výrobou vložek vstřikovací formy

s pomocí aditivní výroby. Hlavním cílem práce je navrhnutí tvarových vložek a následná

volba technologických podmínek pro zvolenou technologii pro reálnou výrobu tvarových

vložek. Současně zpracoval literární rešerši, pro kterou využil převážně zdroje zabývající se

tématikou diplomové práce. Kladně hodnotím využití odborných publikací, jejichž

experimentální část je do rešerše zakomponována. Experimentální část práce je rozdělena na

kapitoly, jejichž obsah odpovídá časové ose návrhu prototypové součásti a nástroje pro její

vytvoření. V těchto kapitolách bych uvítal rozsáhlejší diskuzi získaných výsledků, které by

byly přínosné pro vytvoření závěru práce. Pan Voborník splnil cíle práce a rovněž reálně

vytvořil prototypové FDM modely navrhnuté součásti a současně vyrobil tvarové desky a

tvarové vložky pro univerzální rám vstřikovacího nástroje.

Výsledek kontroly na nepůvodnost práce uvádí nejvyšší míru podobnosti 0 %, nejedná se

tedy o plagiát. Diplomovou práci pana Voborníka doporučuji k obhajobě, jelikož splnil

požadavky kladené na vysokoškolské závěrečné práce a hodnotím ji B – velmi dobře.
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